Sed me movet unus vir ; cuius fugientis comes, rempublicam recuperantis, videor esse debere. (Att. viii. 14, 2.)

Tali viro talem causam agenti. (Att. ix. 5, 3.)

III. Cicero, however, sees faults many and serious in the Optimate side and Pompeius:

(1) He despises their dilatoriness, irresolution, weakness, and abandonment of principle.

Bellum nostri nullum administrant. (Att. vii. 20, 1.)

Nulla causa, nullae vires, nulla sedes quo concurrant qui rempublicam defensam velint. (Att. viii. 3, 4.)

Quem fugiam habeo, quem sequar non habeo. (Att. viii. 7, 2.) See also to end of this letter.

At ille tibi, *πολλὰ χάρειν τῷ καλῷ* dicens, pergit Brundisium. (Att. viii. 8, 2.)

Quid hoc miserius, quam alterum plausum in foedissima causa quaerere, alterum offensiones in optima? alterum existimari conservatorem inimicorum, alterum desertorem amicorum? (Att. viii. 9, 3.)

Nihil fieri potest miserius, nihil perditius, nihil foedius. (Att. viii. 11, 4.)

(2) He fears that if victorious they will inflict a terrible vengeance on their enemies.

Iovi ipsi iniquum. (Att. viii. 15, 2.)

Homini magis ad vastandam Italiam quam ad vincendum parato. (Att. viii. 16, 2.)

Bellum crudele et exitiosum suscipi a Pompeio intellegebam. (Att. ix. 6, 7.)

Mirandum in modum Gnaeus noster Sullani regni simili-

tudinem concupivit . . . (causa) agetur . . . foedissime.  
(Att. ix. 7, 3.)

Huius belli genus fugi, et eo magis quod crudeliora etiam cogitari et parari videbam. (Att. ix. 10, 3.)

Bellum . . . comparat non iniustum ille quidem sed cum pium tum etiam necessarium, suis tamen civibus exitiabile nisi vicerit, calamitosum etiam si vicerit. (Att. x. 4, 3.)

(3) He fears that Pompeius and the Optimates strive for tyranny as well as Caesar.

De sua potentia dimicant homines hoc tempore, periculo civitatis. (Att. vii. 3, 4.)

Ex victoria cum multa mala tum certe tyrannus existet. (Att. vii. 5. 4.)

Si viceris tamen servias. (Att. vii. 7, 7.)

Uterque regnare vult. (Att. viii. 11, 2.)

Quorum utrique semper patriae salus et dignitas posterior sua dominatione . . . fuit. (Att. x. 4, 4.)

IV. Caesar's side he will not, cannot, join.

(1) He looks on Caesar as a leader of revolutionists, and regards his as *the wrong side*.

Omnes damnatos, omnes ignominia adfectos, omnes damnatione ignominiaque dignos illac facere. (Att. vii. 3, 5.)

Nec in caede principum clementiorem hunc fore quam Cinna fuerit, nec moderatiorem quam Sulla in pecuniis locupletum. (Att. vii. 7, 7.)

Numquam improbi cives habuerunt paratiorem ducem. (Fam. xvi. 11, 3.)

Χρεῶν ἀποκοπᾶς, φυγάδων καθόδου, sescenta alia scelera moliri. (Att. vii. 11, 1.)

Mirus invaserat furor non solum improbis sed etiam his qui boni habentur ut pugnare cuperent. (Fam. xvi. 12, 2.)

Foedissima causa. (Att. vii. 9, 3.)

Qui hic potest se gerere non perdit? Vetant vita, mores, ante facta, ratio suscepti negotii, socii, vires bonorum aut etiam constantia? (Att. ix. 2a, 2.)

Ardet furore et scelere . . . nec iam recusat sed quodammodo postulat ut, quemadmodum est, sic etiam appelletur tyrannus. (Att. x. 4, 2.)

(2) Caesar is called *perditus civis* (Att. vii. 13); *perditissimus* (Att. viii. 2); *tyrannus* (Att. vii. 20, and *passim*). His conduct is *furor* (Att. vii. 14), and *scelus* (*passim*).

(3) Cicero could not face the odium of such a course.

*αἰδέομαι Τρωάς*, nec solum civis sed etiam amici officio revocor. (Att. vii. 12, 3.)

Audio . . . hanc cunctationem nostram non probari, multaque in me et severe in conviviis tempestivis quidem disputari; cedamus igitur. (Att. ix. 1, 3.)

Nec enim ferre potero sermones istorum quicumque sunt—non sunt enim certe ut appellantur boni. (Att. ix. 2a, 3.)

(4) To join Caesar would be *dishonourable*.

Fac posse tuto; multi enim hortantur. Num etiam honeste? Nullo modo. (Att. vii. 22, *fn.*)

Cautior certe est mansio; honestior existimatur traiectio. Malo interdum multi me non caute, quam pauci non honeste, fecisse existiment. (Att. viii. 15, 2.)

Quid rectum sit apparet; quid expediat obscurum est. (Fam. v. 19, 2.)

Ab illis est periculum, si peccaro; ab hoc, si recte fecero. (Att. x. 8, 5.)

V. As Cicero is not blind to the weaknesses of Pompeius and his side, so he clearly discerns the strong

points in Caesar's conduct and character, as, for instance, his tolerance and wise moderation.

Si mehercule neminem occiderit, nec cuiquam quidquam ademerit, ab his qui eum maxime timuerant maxime diligetur. (Att. viii. 13, 1.)

So that it was not through a mere recoil from Caesar that Cicero threw himself into the cause of Pompeius.

Max Budinger, in an able article on *Cicero und der Patriciat*, has shown what cordial feelings existed both before and after the outbreak of the civil war between Cicero and Caesar, not as politicians, but as men of the world. A few references will be sufficient here. For a favourable view of Caesar see Orat. de prov. cons. (delivered 56), § 40 ff.; in Vatin. §§ 16, 22 (delivered same year); pro Sest. §§ 16, 132 (delivered same year); Fam. iv. 4, 3-4 (written 47); Fam. iv. 6, 3 (written 45); Fam. vi. 6, §§ 8, 9, 10, 13 (written 46). See also the fine eulogy in Phil. ii. 116. Caesar dedicated the *De Analogia* to Cicero (Brut. § 253).